
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-695492-ME#SECYT

 
 

VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que se eleva para su aprobación el CONVENIO DE COOPERACIÓN PARA LA
CONSTITUCION DEL CENTRO INTERINSTITUCIONAL DE INVESTIGACIÓN Y
DESARROLLO DE PRODUCTOS Y PROCESOS EN ALIMENTOS CÓRDOBA
(CIIDPACOR) entre El Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, en adelante
“MINCYT” Universidad Nacional de Córdoba (UNC), la Universidad Nacional de Río
Cuarto (UNRC), la Universidad Nacional de Villa María (UNVM), la Universidad
Tecnológica Nacional - Facultad Regional Villa María (UTN-FRVM), la Universidad
Católica de Córdoba (UCC), el Centro de Excelencia de Procesos y Productos
(CEPROCOR), la Fundación Escuela Superior Integral de Lechería (FUNESIL) y el
Ministerio de Ciencia y Tecnología de la Provincia de Córdoba;

Que tiene por objeto es acordar las bases para la conformación del Centro
Interinstitucional de Investigación y Desarrollo de Productos y Procesos en Alimentos
Córdoba (CIIDPACOR);

El presente convenio se encuadra en las previsiones de la O.H.C.S. N° 6/12;

Teniendo en cuenta lo dictaminado según DDAJ-2022-70829-E-UNC-DGAJ#SG;

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el CONVENIO DE COOPERACIÓN PARA LA
CONSTITUCION DEL CENTRO INTERINSTITUCIONAL DE INVESTIGACIÓN Y
DESARROLLO DE PRODUCTOS Y PROCESOS EN ALIMENTOS CÓRDOBA
(CIIDPACOR) entre El Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, en adelante
“MINCYT” Universidad Nacional de Córdoba (UNC), la Universidad Nacional de Río



Cuarto (UNRC), la Universidad Nacional de Villa María (UNVM), la Universidad
Tecnológica Nacional - Facultad Regional Villa María (UTN-FRVM), la Universidad
Católica de Córdoba (UCC), el Centro de Excelencia de Procesos y Productos
(CEPROCOR), la Fundación Escuela Superior Integral de Lechería (FUNESIL) y el
Ministerio de Ciencia y Tecnología de la Provincia de Córdoba, que forma parte
integrante de la presente, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese y dése cuenta al H. Consejo Superior.

rn





CONVENIO DE COOPERACIÓN PARA LA CONSTITUCION DEL CENTRO 
INTERINSTITUCIONAL DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE PRODUCTOS Y PROCESOS EN 


ALIMENTOS CÓRDOBA (CIIDPACOR) 
 


 
En la Ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, se reúnen los máximos representantes de I) El Ministerio 
de Ciencia, Tecnología e Innovación, en adelante “MINCYT”, representado en este acto por su Ministro Lic. 
Daniel Fernando FILMUS (D.N.I 12.011.209), II) la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO CUARTO en 
adelante la “UNRC”, representada en este acto por su Rector Roberto Luis Rovere (D.N.I. Nº 12.663.141), 
CUIT 30-58676189-3; III) la UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA MARÍA en adelante la “UNVM”, 
representada en este acto por su Rector Abog. Luis NEGRETTI (D.N.I. Nº 23.848.883), CUIT Nº 30-
66938712-8; IV) la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL, en adelante la “UTN”, representada en este 
acto por su Rector, Rubén Soro (D.N.I Nº 16.014.284), CUIT Nº 30-54667116-6; V) la UNIVERSIDAD 
NACIONAL CÓRDOBA en adelante la “UNC”, representada en este acto por su Rector John Boretto (D.N.I. 
Nº 17555247); CUIT 30-54667062-3; VI) la UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CÓRDOBA en adelante la “UCC”, 
representada en este acto por su Rector, Alfonso José GÓMEZ (D.N.I. N° 14.149.025), CUIT 30-53967910-
0; VII) el CENTRO DE EXCELENCIA EN PRODUCTOS Y PROCESOS en adelante el “CEPROCOR”, 
representada en este acto por el Ministro de Ciencia y Tecnología de la Provincia de Córdoba, Pablo Javier 
DE CHIARA, (DNI 22.567.467), a quien le fueran encomendadas las funciones inherentes a la Presidencia 
del Directorio del CEPROCOR, CUIT Nº 30-71124916-4, quien se constituye además como “LA UVT”; VIII) 
la FUNDACIÓN ESCUELA SUPERIOR INTEGRAL DE LECHERÍA en adelante la “FUNESIL”, representada 
en este acto por su Presidente Alfredo, GADARA (D.N.I. Nº 22.672.325) CUIT Nº 30-62578972-5; y el IX) 
MINISTERIO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA, en adelante el “MINCyT 
CORDOBA”, representada en este acto por su Titular Sr. Pablo DE CHIARA (D.N.I. Nº 22.567.467), CUIT 
Nº 30-71040409-3; con el objeto de acordar las bases para la conformación del Centro Interinstitucional de 
Investigación y Desarrollo de Productos y Procesos en Alimentos Córdoba (CIIDPACOR). 
 
Considerando: 
 


● Que el mapa de actividades científicas, tecnológicas y productivas del sector agroalimentario de la 
provincia permite detectar focos especializados dotados de infraestructura y recursos humanos con 
alta calificación para la generación de conocimientos, la formación de recursos humanos, el 
desarrollo de nuevos productos y procesos y la producción de alta calidad.  


● Que estas capacidades se presentan segmentados por región y por cadena de valor de alimentos 
regionales tales como legumbres secas, con foco en el garbanzo, maní y harinas; leche y bebidas, y 
carnes, tanto vacunas como porcinas.  


● Que es necesaria una estructura con un núcleo central dotado de infraestructura y equipamiento de 
frontera de planta piloto de procesos unitarios de transformación de alimentos actualmente 
inexistente en la Provincia que organiza y vincula e integra las capacidades distribuidas en una red 
de plantas pilotos, centros y laboratorios especializados, que se encuentran en las instituciones que 
forman parte de esta iniciativa y se distribuyen cubriendo una amplia franja del territorio provincial: la 
Universidad Nacional de Córdoba (UNC), la Universidad Nacional de Río Cuarto (UNRC), la 
Universidad Nacional de Villa María (UNVM), la Universidad Tecnológica Nacional - Facultad 
Regional Villa María (UTN-FRVM), la Universidad Católica de Córdoba (UCC), el Centro de 
Excelencia de Procesos y Productos (CEPROCOR), la Fundación Escuela Superior Integral de 
Lechería (FUNESIL) y el Ministerio de Ciencia y Tecnología de la Provincia de Córdoba.  


● Que el abordaje de la temática propuesta implica un esfuerzo de integración de distintas disciplinas 
de estudio y de la información generada.  


● Que las instituciones entienden que la conformación de un ámbito compartido colaborará a la 
integración de información, saberes y capacidades; como así también al uso optimizado de los 
recursos humanos y materiales con los que cuentan.  


● Que es menester una visión y una acción que anticipe la demanda de recursos humanos desde una 
perspectiva innovadora, que incluya la transdisciplina y la generación de nuevos perfiles. 


● Que, asimismo, es necesario generar espacios conjuntos de acción articulada del Sistema Científico-
Tecnológico y de los gobiernos nacional, provinciales y locales, para la toma óptima de decisiones.  


● Que las PARTES han suscripto - en forma independiente al presente- convenios marco, estableciendo 
un contexto normativo común para el desarrollo de actividades conjuntas y mecanismos coordinados 
para la administración y funcionamiento de las unidades de investigación. 







 
Por las razones expuestas, las PARTES acuerdan lo siguiente: 
 
CLÁUSULA PRIMERA: OBJETO. CREACIÓN DEL CENTRO 
 
Las PARTES acuerdan crear el Centro Interinstitucional de Investigación y Desarrollo de Productos y 
Procesos en Alimentos Córdoba (CIIDPACOR) como un centro que promueva la articulación entre las 
instituciones participantes, impulse la asociación multidisciplinaria y complemente y gestione y coordine las 
actividades, capacidades y recursos de esta iniciativa para la generación de conocimientos, formación de 
recursos humanos y desarrollo de productos y procesos innovadores a fin de dar respuesta a las demandas 
tecnológicas del sector socio productivo de alimentos y a las necesidades nutricionales de la población. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
 
El CIIDPACOR tendrá los siguientes objetivos:  


1. Establecer una estructura de funcionamiento reticular sustentada sobre el flujo de conocimientos e 
información con un núcleo central de operaciones unitarias actualmente vacantes asociados a nodos 
especializados en las cadenas alimentarias priorizadas de lácteos y bebidas, legumbres, maní y 
farináceos y cárnicos.  


2.  Instalar y poner en marcha una planta piloto de procesos unitarios orientada en operaciones unitarias de 
frontera tecnológica como núcleo de la red, tal como se encuentra descripta en el proyecto CIIDPACOR, 
EX-2021-96944426- -APN-DDYGD#MCT. 


3. Complementar técnicamente los nodos existentes con probada experiencia de vinculación en las 
tecnologías vacantes que resultan necesarias para complementar la formación de recursos humanos, 
generación de conocimientos y desarrollo de productos y procesos especializados por cadena de 
alimentos. 


4. Propiciar un espacio de integración e interacción entre los sectores productivos con los centros científicos 
y tecnológicos de la provincia vinculados a la generación de conocimientos, transferencias, servicios, 
innovación y producción de alimentos. 


5.  Capacitar y formar de RRHH sobre procesos de transformación de alimentos relacionados a las cadenas 
alimentarias priorizadas.   


6. Fortalecer el desarrollo de las investigaciones actuales y generar nuevas e innovadoras, nuevas líneas de 
trabajo en función de las necesidades y tendencias del sector socio productivo. 


 


CLÁUSULA TERCERA: OBLIGACIONES DE LAS PARTES 
 
Es obligación de la UTN Facultad Regional de Villa María: 
 


● Afectar el inmueble respectivo a la Planta Piloto de Procesos Unitario central al Centro 
Interinstitucional de Investigación y Desarrollo de Productos y Procesos en Alimentos Córdoba 
(CIIDPACOR) y, en su caso, a la persona jurídica que se constituya a efectos de su funcionamiento, 
mediante el acto jurídico pertinente, por un plazo mínimo de 20 años, siendo el mismo puesto a 
disponibilidad del CIIDPACOR mediante cesión gratuita, comodato, o figura análoga. 


● Ejecución de la Obra de la Planta Piloto de Procesos Unitario central. 
● Puesta en funcionamiento de la Planta Piloto de Proceso Unitarios. 
● Adaptación y puesta en funcionamiento de la planta de cárnicos dentro de la Planta Piloto de 


Procesos Unitarios. 
● Dotar de los recursos humanos necesarios de funcionamiento y mantenimiento de la Planta Piloto 


de Procesos Unitarios y de la Planta de Cárnicos. 
● Designar un representante titular y un suplente para el Consejo Directivo CIIDPACOR. 


 


Es obligación de la UNVM: 
 


● Acondicionamiento del centro de control de calidad con las obras necesarias para incorporar el 
equipamiento y los nuevos servicios de CIIDPACOR. 


● Puesta en funcionamiento de los nuevos servicios. 
● Dotar de los recursos humanos necesarios de funcionamiento y mantenimiento de la planta. 
● Designar un representante titular y un suplente para el Consejo Directivo CIIDPACOR. 


 







Es obligación de FUNESIL: 
 


● Acondicionamiento de la planta de lácteos para incorporar nuevo equipo y servicios asociados. 
● Puesta en funcionamiento de los nuevos servicios. 
● Dotar de los recursos humanos necesarios de funcionamiento y mantenimiento de la planta. 
● Designar un representante titular y un suplente para el Consejo Directivo CIIDPACOR. 


 


Es obligación de la UNRC: 
 


● Acondicionamiento de la planta de aceites para incorporar nuevo equipo y servicios asociados. 
● Puesta en funcionamiento de los nuevos servicios. 
● Dotar de los recursos humanos necesarios de funcionamiento y mantenimiento de la planta. 
● Designar un representante titular y un suplente para el Consejo Directivo CIIDPACOR. 


 


Es obligación de la UNC: 
 


● Acondicionamiento de la planta de harinas para incorporar nuevo equipo y servicios asociados. 
● Puesta en funcionamiento de los nuevos servicios. 
● Dotar de los recursos humanos necesarios de funcionamiento y mantenimiento de la planta. 
● Designar un representante titular y un suplente para el Consejo Directivo CIIDPACOR. 


 


Es obligación de la UCC: 
 


● Acondicionamiento de la planta de carnes para incorporar nuevo equipo y servicios asociados. 
● Puesta en funcionamiento de los nuevos servicios. 
● Dotar de los recursos humanos necesarios de funcionamiento y mantenimiento de la planta. 
● Designar un representante titular y un suplente para el Consejo Directivo CIIDPACOR. 


 


Es obligación de CEPROCOR: 


● Gerenciar y administrar los fondos del Proyecto presentado al Programa Centros Interinstitucionales 
en Temas Estratégicos (CITES) para la creación del Centro Interinstitucional de Investigación y 
Desarrollo de Productos y Procesos en Alimentos Córdoba (CIIDPACOR). 


● Acondicionamiento de laboratorios para incorporar nuevo equipo y servicios asociados. 
● Puesta en funcionamiento de los nuevos servicios. 
● Dotar de los recursos humanos necesarios de funcionamiento y mantenimiento de la planta. 
● Designar un representante titular y un suplente para el Consejo Directivo CIIDPACOR. 


 


Es obligación de MINCYT NACIÓN: 


● Hacer el aporte de los fondos comprometidos. 
● Designar un representante titular y un suplente para el Consejo Directivo CIIDPACOR. 


Es obligación de MINCYT CORDOBA 


● Designar un representante titular y un suplente para el Consejo Directivo de CIIDPACOR 


● Contribuir a las actividades de vinculación con el sector gubernamental y socio productivo de la 
provincia y la articulación con el sector científico tecnológico, regional, nacional y cooperación 
internacional. 


 


 


CLÁUSULA CUARTA: GOBERNANZA Y ARTICULACIÓN INTERINSTITUCIONAL 
 
El centro CIIDPACOR estará gobernado por un CONSEJO DIRECTIVO constituido por UN (1) representante 
titular y UN (1) representante suplente de cada una de las instituciones firmantes del presente acuerdo. 
 







El MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN (MINCyT) designará a UN (1) representante 
titular y a UN (1) representante suplente para que participen en el CONSEJO DIRECTIVO.  
 
El CONSEJO DIRECTIVO realizará, como mínimo, tres reuniones ordinarias anuales con el objeto de 
generar un ámbito de coordinación de funcionamiento, discusión y comunicación, para aportar a la 
determinación de políticas institucionales de CIIDPACOR.  
 
El CONSEJO DIRECTIVO elegirá entre sus representantes, por mayoría calificada de DOS TERCIOS (2/3), 
a UN (1) Presidente del CONSEJO DIRECTIVO. Su cargo durará dos años pudiendo ser reelegido. 


El CONSEJO DIRECTIVO se expresará mediante actas suscriptas por los representantes presentes. 
 
El CONSEJO DIRECTIVO dictará su propio Reglamento Interno de Funcionamiento, que será aprobado por 
DOS TERCIOS (2/3) DEL CONSEJO DIRECTIVO y un Reglamento de Uso de Equipos que también será 
aprobado por DOS TERCIOS DEL CONSEJO DIRECTIVO. 
 
El CONSEJO DIRECTIVO designará un CONSEJO ASESOR CIENTIFICO Y PRODUCTIVO AD 


HONOREM integrado por ocho (8) miembros que se seleccionarán teniendo en cuenta las líneas de trabajo 
establecidas por el centro y las recomendaciones de las instituciones que conforman.  
 
CLÁUSULA QUINTA:  DE LAS FUNCIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO 
 


● Establecer y velar por el cumplimiento de los Reglamentos Internos de Funcionamiento y de Uso de 
Equipos. 


● Definir las líneas de desarrollo estratégico del Centro, de acuerdo con las definiciones institucionales de 
las partes.  


● Gestionar las solicitudes de presupuesto a las instituciones parte y/o a otras fuentes de financiamiento. 
● Proponer y designar los miembros para conformar CONSEJO ASESOR CIENTIFICO Y PRODUCTIVO 


AD HONOREM. 
● Establecer un Plan Estratégico de Servicios, Productos y Procesos de Alimentos en forma conjunta con 


el GERENTE GENERAL DEL CENTRO.  
● Elegir y designar el GERENTE GENERAL DEL CENTRO 


● Supervisar la gestión del centro y el cumplimiento de planes y objetivos establecidos. 
● Evaluar y aprobar la presentación del Informe Anual sobre la actividad y funcionamiento del Centro, la 


inversión de fondos, y la elevación de la rendición anual para información y consideración final de las 
instituciones aportantes.  


● Promover la vinculación (a través de acuerdos) con otras instituciones públicas o privadas, nacionales 
o extranjeras. 


● Establecer las condiciones de confidencialidad adecuadas para las actividades y resultados de las 
investigaciones que surjan de la actividad propia del Centro. 


● Establecer la política de propiedad intelectual de aplicación para los productos/resultados que surjan de 
las actividades del Centro 


● Establecer, por DOS TERCIOS (2/3), la política de uso de equipamiento e infraestructura común.  
 
CLÁUSULA SEXTA: DEL GENERAL DEL CENTRO  
 
El Centro será conducido por un GERENTE GENERAL que estará a cargo del funcionamiento del centro. 
 
CLÁUSULA SÉPTIMA: DE LAS FUNCIONES DEL GERENTE GENERAL  
 


● Conformar las secretarías y organismos de CIIDPACOR detallados en el Organigrama de 
Funcionamiento del Proyecto y ponerlas en funcionamiento. 


● Ejecutar el Plan Estratégico establecido por el Consejo Directivo, incluyendo todas las actividades 
planificadas para el centro, como la articulación y vinculación con instituciones de ciencia, tecnología, 
productivas, sociales, financieras, etc., incluyendo la gestión de financiamiento. 


● Elaborar el Proyecto de Presupuesto en función del Plan Anual de Actividades del Centro aprobado 
por el CONSEJO DIRECTIVO, para ser presentado ante el CONSEJO DIRECTIVO para su 
consideración.  







● Dirigir el funcionamiento del centro para su autonomía económica financiera, a través de la venta de 
productos, procesos y servicios y la consecución de fondos de investigación, desarrollo e innovación 
de los organismos regionales, nacionales e internacionales de financiamiento.  


● Cumplir y hacer cumplir las resoluciones e instrucciones del CONSEJO DIRECTIVO. 
● Presentar toda información requerida por el CONSEJO DIRECTIVO. 
● Convocar a las reuniones ordinarias del CONSEJO DIRECTIVO y del CONSEJO ASESOR 


CIENTÍFICO Y PRODUCTIVO AD HONOREM 


 
CLÁUSULA OCTAVA: DEL CONSEJO ASESOR CIENTÍFICO Y PRODUCTIVO SUS FUNCIONES 
 
El CONSEJO DIRECTIVO y el GERENTE GENERAL del CENTRO serán asistidos por UN (1) CONSEJO 
ASESOR CIENTÍFICO Y SOCIO PRODUCTIVO. 
 
El CONSEJO ASESOR CIENTÍFICO estará integrado por ocho (8) miembros, cuatro del sector científico 
tecnológico y cuatro del sector socio productivo, cada uno vinculado a las líneas de trabajo establecidos por 
el centro. 
 
Sus Funciones serán:  


● Proponer, junto al GERENTE GENERAL del Centro, las prioridades de investigación, desarrollo e 
innovación de acuerdo a los objetivos y lineamientos establecidos por el CONSEJO DIRECTIVO. 


● Proponer, junto al GERENTE GENERAL, las prioridades de incorporación al Centro de recursos 
humanos para llevar adelante los objetivos comunes. 


● Analizar y expedirse en torno a la memoria anual integral del Centro.  
● Proponer, con el GERENTE GENERAL del Centro, la solicitud de fondos para investigación y su 


inversión; y aprobar su rendición preliminar anual. 
 
CLÁUSULA NOVENA: DETALLE DE LOS APORTES PREVIOS DE LAS PARTES A LA CONSTITUCIÓN 
DEL CENTRO (RRHH, MOBILIARIO, EQUIPAMIENTO, TERRENO, ETC) 
 
El MINCYT aportará a las INSTITUCIONES la suma equivalente a PESOS ARGENTINOS a DÓLARES 
ESTADOUNIDESES TRES MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE (USD 3.498.989.-) para ser aplicado al financiamiento del PROYECTO denominado 
del “Centro Interinstitucional de Investigación y Desarrollo de Productos y Procesos en Alimentos Córdoba 
(CIIDPACOR)”, conforme el contenido del Proyecto CIIDPACOR, EX-2021-96944426- -APN-DDYGD#MCT, 
en adelante "el expediente"- 
Las instituciones parte se comprometen a realizar los aportes detallados en Anexo I del presente. conforme 
el contenido del Proyecto CIIDPACOR,EX-2021-96944426- -APN-DDYGD#MCT, en adelante "el 
expediente"-  
 
CLÁUSULA DÉCIMA: DETALLE DE LAS ACTIVIDADES, PRODUCTOS Y/O SERVICIOS QUE 
REALIZARÁ EL CENTRO 
 


Las principales actividades planteadas son conforme el contenido del Proyecto CIIDPACOR, EX-2021-
96944426- -APN-DDYGD#MCT. 
 
CLÁUSULA DÉCIMO PRIMERA: PATRIMONIO 
  
Las Partes se comprometen a realizar los aportes de fondos establecidos en el ANEXO I de CIIDPACOR 
EX-2021-96944426- -APN-DDYGD#MCT. 
 
Los bienes inventariables que las Partes aporten al funcionamiento del Centro, permanecerán en el 
patrimonio original de las instituciones aportantes, pero afectados al uso exclusivo del Centro.  


 
CLÁUSULA DÉCIMO SEGUNDA:  SEDE 
 
El CIIDPACOR, con su Planta Piloto de Procesos Unitarios Central, estará situado en un predio ubicado en 
Zona Industrial de Villa María con una superficie de 2 hectáreas (20.000 m2) perteneciente a la Universidad 
Tecnológica Nacional, afectado a la Facultad Regional de Villa María (UTN-FRVM), en la ciudad de Villa 
María, departamento General San Martín, provincia de Córdoba. La Universidad Tecnológica Nacional, 







Facultad Regional de Villa María (UTN-FRVM), afectará el inmueble respectivo al Centro Interinstitucional 
de Investigación y Desarrollo de Productos y Procesos en Alimentos Córdoba (CIIDPACOR) y, en su caso, 
a la persona jurídica que se constituya a efectos de su funcionamiento, mediante el acto jurídico pertinente, 
por un plazo mínimo de 20 años, siendo el mismo puesto a disponibilidad del CIIDPACOR mediante cesión 
gratuita, comodato, o figura análoga.  
 


 
CLÁUSULA DÉCIMO TERCERA:  INCORPORACIÓN DE OTRAS INSTITUCIONES AL CENTRO 
 


El CONSEJO DIRECTIVO podrá aceptar la inclusión de otras instituciones que manifiesten su interés, cuyos 
objetivos estatutarios mantengan relación con las actividades del Centro y puedan aportar positivamente al 
desarrollo de éste. La incorporación de otras instituciones requiere del acuerdo de la totalidad de los 
miembros del CONSEJO DIRECTIVO.  
 


 
CLÁUSULA DÉCIMO CUARTA: DURACIÓN Y DENUNCIA 
 
El presente convenio tendrá una duración de cinco años, plazo que será renovado de manera automática 
de no mediar la denuncia del mismo. La denuncia por cualquiera de las Partes será llevada a cabo mediante 
comunicación escrita y fehaciente a las otras con al menos SESENTA (60) días de anticipación; y la misma 
no afectará las acciones y compromisos pendientes entre ellas y frente a terceros que no fueran 
expresamente rescindidas por las Partes signatarias. 
 
CLÁUSULA DÉCIMO QUINTA: SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS 
 
Teniendo en cuenta la finalidad de este convenio, las partes observarán en sus relaciones el mayor espíritu 
de colaboración, por lo que la labor a realizar deberá constituir un ejemplo de buena voluntad y coordinación 
de esfuerzos. Sin perjuicio de ello, de surgir alguna discrepancia, las PARTES se comprometen a resolver 
en forma directa, por las instancias jerárquicas que correspondan y de común acuerdo; cualquier conflicto, 
diferencia y/o falta de entendimiento que eventualmente pudiera presentarse. De no arribar a un acuerdo 
por dichos mecanismos, en esta se aplicará lo normado en la Ley Nº 19.983 y su Decreto Reglamentario Nº 
2481/93 y en su caso los mecanismos previstos en los artículos 4º de la Ley Nº 19.549 y 74 in fine de su 
Decreto Reglamentario Nº 1759/72 (T.O. 2017); o bien, se someterán las diferencias surgidas entre las 
PARTES a consideración de los Tribunales Federales en lo Contencioso Administrativo correspondientes, 
según resulte de aplicación en cada caso concreto. 
 
 
 
 
En prueba de conformidad, se firma a un solo efecto, en la Ciudad Córdoba, a los 19 días del mes de agosto 
del año 2022.- 
  


Firmado 


digitalmente por DE 


CHIARA Pablo Javier 


Fecha: 2022.08.19 


13:54:01 -03'00'







ANEXO I 
 


 


 







 


Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Sábado 20 de agosto de 2022, 10:39 hs.


Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20220820-6300e42b1624b.


Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:


 
ROBERTO LUIS ROVERE
Rector
Rectorado


 





				2022-08-20T10:40:10-0300

		ROVERE Roberto Luis





				2022-08-22T10:41:19-0300

		NEGRETTI Luis Alberto





				2022-08-22T13:46:24-0300





				2022-08-24T19:41:02-0300

		UNIVERSIDAD CATOLICA DE CORDOBA

		ALFONSO JOSE GOMEZ - Alfonso José Gómez - Rector









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 12 de Septiembre de 2022
	numero_documento: RR-2022-1286-E-UNC-REC
		2022-09-09T14:20:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-12T15:08:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-12T15:08:30-0300
	GDE UNC




